DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

SEXTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 912 – Página 01
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200244. PREGÃO Nº 040/2019-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200242. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2020-
AS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200243. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2020-
AS
AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020-
CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04968.2020
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº
004/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04968.2020
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20200245. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020-
CPL/PMVG

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200244 ORIGEM: PREGÃO Nº 040/2019-SRP CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): R N CARVALHO TERCEIRO –
ME OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Aquisição de
Materiais de Construção de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de
Vargem Grande – MA.VALOR TOTAL: R$ 157.806,90 (cento e cinquenta e sete
mil, oitocentos e seis reais e noventa centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2020 Atividade 0112.103010020.0.085 Manutenção do Fundo
Municipal de Saúde  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.24, no valor de R$ 157.806,90 VIGÊNCIA: 03
de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 03 de
Agosto de 2020.JOÃO BATISTA OLIVEIRA BARROS-Sec. de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200242. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2020-AS.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA(O): MAURICIO ARTUR BARBOSA
FREIRE – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Lanches
para a execução das Ações do Projeto Técnico/Social, Plano de
Desenvolvimento Sócio Territorial - PDST no Residencial Canaã I (APF 402.059-
04/ conta: 3519.006.71.005-8) e Residencial Canaã II, (APF 407.620-12/ conta:
3519.006.71.006-6),ambos constituídos de 500 (quinhentas) unidades
habitacionais, localizado na sede municipal, inserido Programa   Minha Casa
Minha Vida - PMCMV, com recursos advindos do FAR - Fundo de Arrecadação
Residencial, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 17.402,00 (dezessete mil, quatrocentos
e dois reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0105.081220001.0.005 Manutenção da Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 17.402,00.
VIGÊNCIA: 06 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 06 de Agosto de 2020. MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS -
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200243. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2020-AS.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA(O): ANTONIO
CARLOS DUTRA DO LAGO. OBJETO: Locação do Imóvel situado à Rua Marcelino
Alves, s/n, Bairro de Fátima, Para o Funcionamento do Posto de Saúde, Maria
Constância Barros Bezerra de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2020 Atividade 0112.103010020.0.085 Manutenção do Fundo
Municipal de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de
terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 11.000,00.

VIGÊNCIA: 06 de Agosto de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 06 de Agosto de 2020. JOÃO BATISTA OLIVEIRA BARROS -
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04968.2020. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA, por
intermédio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, designado
pela portaria 290/2020, torna público o resultado da licitação em epígrafe, que
tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada para a Reforma e
Adaptação de Centros de Convivência Urbano de uso público no Município de
Vargem Grande – MA, conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato de
Repasse n° 896058/2019/MDR/CAIXA, com base no relatório técnico expedido
pelo setor responsável, a empresa ROBERTO CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ:
06.311.813/0001-89, foi declarada VENCEDORA com o valor de R$ 2.258.255,16
(dois milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e cinco
reais e dezesseis centavos); por ter apresentado a proposta mais vantajosa para
a Administração e por ter atendido todos os requisitos do Edital. O Presidente
da Comissão Permanente de Licitação informa ainda, que os autos do Processo
encontram-se com vista franqueada aos interessados a partir da data desta
publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de
Vargem Grande – MA. Vargem Grande/MA, 05 de Agosto de 2020. RICARDO
BARROS PEREIRA - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04968.2020. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Aviso de
Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 004/2020-
CPL/PMVG. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Reforma e
Adaptação de Centros de Convivência Urbano de uso público no Município de
Vargem Grande – MA, conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato de
Repasse n° 896058/2019/MDR/CAIXA. Vencedor: ROBERTO CONSTRUTORA
LTDA-EPP, valor total de R$ 2.258.255,16 (dois milhões, duzentos e cinquenta e
oito mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos). Conforme
mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº
8.666/93. Vargem Grande/MA. 06 de Agosto de 2020. JOSE SOUSA BARROS
FILHO - Secretário Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 20200245. ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº
004/2020-CPL/PMVG. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
TRANSPORTE E URBANISMO. CONTRATADA: ROBERTO CONSTRUTORA LTDA-
EPP. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a Reforma e
Adaptação de Centros de Convivência Urbano de uso público no Município de
Vargem Grande – MA, conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato de
Repasse n° 896058/2019/MDR/CAIXA. VALOR TOTAL: R$ 2.258.255,16 (dois
milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e
dezesseis centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0108.154510003.0.107 Construção e Ampliação de espaços, Classificação
econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no
valor de R$ R$ 2.258.255,16. VIGÊNCIA: 07 de Agosto de 2020 a 07 de Fevereiro
de 2020. DATA DA ASSINATURA: 07 de Agosto de 2020. JOSE SOUSA BARROS
FILHO - Secretário Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo.